



2018年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年5月14日

上場会社名 横浜ゴム株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5101 URL <http://www.y-yokohama.com>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山石 昌孝
 問合せ先責任者（役職名） 取締役執行役員 経理部長（氏名） 松尾 剛太（TEL）03-5400-4520
 四半期報告書提出予定日 2018年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2018年12月期第1四半期の連結業績（2018年1月1日～2018年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上収益 | | 事業利益 | | 営業利益 | | 親会社の所有者に 帰属する四半期利益 | | 四半期包括利益 合計額 | |
|----------------|---------|-----|--------|-----|--------|------|-----------------------|------|----------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2018年12月期第1四半期 | 149,157 | 2.3 | 11,694 | 8.3 | 14,066 | 27.5 | 9,335 | 18.0 | △14,097 | — |
| 2017年12月期第1四半期 | 145,789 | — | 10,802 | — | 11,034 | — | 7,909 | — | △3,523 | — |

（注）事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

| | 基本的1株当たり 四半期利益 | 希薄化後1株当たり 四半期利益 | 売上収益 事業利益率 |
|----------------|-------------------|--------------------|---------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % |
| 2018年12月期第1四半期 | 58.22 | — | 7.8 |
| 2017年12月期第1四半期 | 49.33 | — | 7.4 |

（2）連結財政状態

| | 資産合計 | 資本合計 | 親会社の所有者に 帰属する持分 | 親会社所有者 帰属持分比率 | 1株当たり親会社 所有者帰属持分 |
|----------------|---------|---------|--------------------|------------------|---------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2018年12月期第1四半期 | 874,900 | 368,617 | 360,898 | 41.3 | 2,250.86 |
| 2017年12月期 | 920,776 | 387,752 | 379,778 | 41.2 | 2,368.61 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2017年12月期 | — | 31.00 | — | 31.00 | 62.00 |
| 2018年12月期 | — | — | — | — | — |
| 2018年12月期(予想) | — | 31.00 | — | 31.00 | 62.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2017年12月期第2四半期配当金の内訳 普通配当 26円00銭 記念配当 5円00銭

2017年12月期期末配当金の内訳 普通配当 26円00銭 記念配当 5円00銭

詳細は、2017年8月10日発表の「『創立100周年記念配当』剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2018年12月期の連結業績予想（2018年1月1日～2018年12月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

| | 売上収益 | | 事業利益 | | 営業利益 | | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 | | 基本的1株当たり 当期利益 |
|-----------|---------|-----|--------|-----|--------|------|----------------------|-----|------------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 310,000 | — | 21,000 | — | 23,500 | — | 16,000 | — | 99.79 |
| 通期 | 670,000 | 3.7 | 63,000 | 8.1 | 60,000 | 10.7 | 40,000 | 0.1 | 249.47 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 2018年12月期1Q | 169,549,081株 | 2017年12月期 | 169,549,081株 |
| 2018年12月期1Q | 9,211,348株 | 2017年12月期 | 9,210,890株 |
| 2018年12月期1Q | 160,337,919株 | 2017年12月期1Q | 160,340,219株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が作成した見通しであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| (4) 追加情報 | 4 |
| 3. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 | |
| (1) 要約四半期連結財政状態計算書 | 5 |
| (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 要約四半期連結持分変動計算書 | 9 |
| (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (重要な後発事象) | 13 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

| | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増減率 |
|-----------------------|------------------|------------------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 売上収益 | 145,789 | 149,157 | 2.3 |
| タイヤ | 103,228 | 104,195 | 0.9 |
| MB | 25,968 | 26,301 | 1.3 |
| ATG | 14,898 | 16,896 | 13.4 |
| その他 | 1,696 | 1,764 | 4.0 |
| 事業利益 | 10,802 | 11,694 | 8.3 |
| タイヤ | 7,532 | 8,040 | 6.7 |
| MB | 1,352 | 1,655 | 22.4 |
| ATG | 1,745 | 1,908 | 9.4 |
| その他 | 200 | 81 | △59.2 |
| 調整額 | △26 | 9 | — |
| 営業利益 | 11,034 | 14,066 | 27.5 |
| 税引前四半期利益 | 10,738 | 12,929 | 20.4 |
| 親会社の所有者に 帰属する四半期利益 | 7,909 | 9,335 | 18.0 |

(注) 事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

当第1四半期連結累計期間（2018年1月1日～2018年3月31日）における当社グループをとり巻く環境は、国内では、雇用所得環境及び個人消費の改善等により景気は緩やかに回復しました。

また、海外においては、米国の通商政策に端を発した世界的な貿易摩擦リスクが懸念されるものの、米国では良好な雇用・所得環境を背景に景気回復が継続しており、欧州、中国でも景気は底堅く推移しました。

一方、国内のタイヤ業界においては、新車用タイヤは前年を下回りましたが、市販用タイヤは、前年を上回りました。

こうした状況の中、当社グループは、中期経営計画GD2020に基づいた成長戦略と経営基盤強化に取り組んだ結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上収益は過去最高の1,491億57百万円（前年同期比2.3%増）となり、利益面では、連結事業利益が116億94百万円（前年同期比8.3%増）、連結営業利益が140億66百万円（前年同期比27.5%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は93億35百万円（前年同期比18.0%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① タイヤ

売上収益は1,041億95百万円（前年同期比0.9%増）で、当社の総売上収益の69.9%を占めております。

新車用タイヤの販売は、中国を含めアジアが好調で、売上収益は前年同期を上回りました。

また、市販用タイヤの販売は、国内では、冬季の降雪が多かったこともあり、今冬販売したスタッドレスタイヤの新商品「iceGUARD 6（アイスガード シックス）」を中心に冬用タイヤが好調でしたが、海外においては、一部地域において比較対象となる前年同期に値上げ実施前の一時的な販売増加があったこともあり、売上収益は前年同期を下回りました。

② MB（マルチプル・ビジネスの略）

売上収益は263億1百万円（前年同期比1.3%増）で、当社の総売上収益の17.6%を占めております。

ホース配管事業は、国内外の建機需要が旺盛だったことに加え、自動車用ホース配管事業が好調だったことにより、売上収益は前年同期を上回りました。

工業資材事業では、国内外でコンベヤベルトの販売が好調だったほか、海洋商品が回復傾向であったことから、売上収益は前年同期を上回りました。

一方、ハマタイト・電材事業及び航空部品事業では、売上収益は前年同期を下回りました。

③ A T G

売上収益は168億96百万円（前年同期比13.4%増）で、当社の総売上収益の11.3%を占めております。

農業機械用・産業車両用タイヤを始めとするオフハイウェイタイヤは、農業機械の需要が回復傾向にあることから、新車用タイヤの販売が好調で、売上収益が前年同期を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて458億76百万円減少し、8,749億円となりました。これは、主に売上債権が減少したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて267億41百万円減少し、5,062億83百万円となりました。これは、主に長期借入金の返済等によるものです。

資本合計は前連結会計年度末に比べて191億35百万円減少し、3,686億17百万円となりました。これは、主に為替相場変動の影響等によりその他の包括利益累計額が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、前回公表値（2018年2月19日公表）を修正しておりません。

(注)上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当する事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当する事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当する事項はありません。

(4) 追加情報

該当する事項はありません。

3. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2017年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2018年3月31日) |
|--------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 58,305 | 47,364 |
| 営業債権及びその他の債権 | 181,750 | 162,607 |
| その他の金融資産 | 4,417 | 2,692 |
| 棚卸資産 | 106,823 | 114,270 |
| その他の流動資産 | 11,116 | 12,952 |
| 流動資産合計 | 362,410 | 339,883 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 292,073 | 285,245 |
| のれん | 88,114 | 82,842 |
| 無形資産 | 49,683 | 46,780 |
| その他の金融資産 | 117,716 | 110,861 |
| 繰延税金資産 | 5,387 | 5,502 |
| その他の非流動資産 | 5,392 | 3,787 |
| 非流動資産合計 | 558,366 | 535,017 |
| 資産合計 | 920,776 | 874,900 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2017年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2018年3月31日) |
|------------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債及び資本 | | |
| 負債 | | |
| 流動負債 | | |
| 営業債務及びその他の債務 | 82,260 | 77,639 |
| 社債及び借入金 | 62,756 | 87,637 |
| その他の金融負債 | 16,758 | 14,393 |
| 未払法人所得税 | 3,413 | 4,187 |
| その他の流動負債 | 41,704 | 38,445 |
| 流動負債合計 | 206,891 | 222,300 |
| 非流動負債 | | |
| 社債及び借入金 | 252,798 | 212,145 |
| その他の金融負債 | 8,461 | 11,899 |
| 退職給付に係る負債 | 15,541 | 14,960 |
| 繰延税金負債 | 39,032 | 35,126 |
| その他の非流動負債 | 10,300 | 9,853 |
| 非流動負債合計 | 326,133 | 283,983 |
| 負債合計 | 533,024 | 506,283 |
| 資本 | | |
| 資本金 | 38,909 | 38,909 |
| 資本剰余金 | 31,058 | 31,039 |
| 利益剰余金 | 260,428 | 263,888 |
| 自己株式 | △12,119 | △12,120 |
| その他の資本の構成要素 | 61,501 | 39,181 |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計 | 379,778 | 360,898 |
| 非支配持分 | 7,974 | 7,719 |
| 資本合計 | 387,752 | 368,617 |
| 負債及び資本合計 | 920,776 | 874,900 |

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上収益 | 145,789 | 149,157 |
| 売上原価 | △98,003 | △99,350 |
| 売上総利益 | 47,786 | 49,807 |
| 販売費及び一般管理費 | △36,984 | △38,113 |
| 事業利益 | 10,802 | 11,694 |
| その他の収益 | 851 | 2,927 |
| その他の費用 | △619 | △555 |
| 営業利益 | 11,034 | 14,066 |
| 金融収益 | 3,054 | 3,343 |
| 金融費用 | △3,350 | △4,481 |
| 税引前四半期利益 | 10,738 | 12,929 |
| 法人所得税費用 | △2,811 | △3,593 |
| 四半期利益 | 7,927 | 9,336 |
| 四半期利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 7,909 | 9,335 |
| 非支配持分 | 18 | 1 |
| 四半期利益 | 7,927 | 9,336 |
| 1 株当たり四半期利益 | | |
| 基本的1株当たり四半期利益(円) | 49.33 | 58.22 |

要約四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 四半期利益 | 7,927 | 9,336 |
| その他の包括利益 | | |
| 純損益に振り替えられることのない項目 | | |
| その他の包括利益を通じて測定する 金融資産の公正価値の純変動 | △990 | △4,438 |
| 確定給付制度の再測定 | △1,145 | △905 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある 項目 | | |
| キャッシュ・フロー・ヘッジ | △168 | △366 |
| 在外営業活動体の換算差額 | △9,147 | △17,723 |
| 税引後その他の包括利益 | △11,450 | △23,433 |
| 四半期包括利益 | △3,523 | △14,097 |
| 四半期包括利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | △3,564 | △13,890 |
| 非支配持分 | 41 | △207 |
| 四半期包括利益 | △3,523 | △14,097 |

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)

(単位:百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | |
|----------------------------|----------------|--------|---------|---------|--------------|---------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | その他の資本の構成要素 | |
| | | | | | 在外営業活動体の換算差額 | キャッシュ・フロー・ヘッジ |
| 2017年1月1日 残高 | 38,909 | 31,055 | 226,277 | △12,114 | 12,248 | 604 |
| 四半期利益 | | | 7,909 | | | |
| その他の包括利益 | | | | | △9,171 | △168 |
| 四半期包括利益 | - | - | 7,909 | - | △9,171 | △168 |
| 自己株式の取得 | | | | △1 | | |
| 自己株式の処分 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △4,169 | | | |
| 支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引 | | | | | | |
| 利益剰余金への振替 | | | △1,145 | | | |
| その他 | | | 844 | | | |
| 所有者との取引額等合計 | - | - | △4,470 | △1 | - | - |
| 2017年3月31日 残高 | 38,909 | 31,055 | 229,716 | △12,115 | 3,077 | 436 |

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | 非支配持分 | 資本合計 |
|----------------------------|-------------------------------|------------|---------|---------|-------|---------|
| | その他の資本の構成要素 | | | 合計 | | |
| | その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動 | 確定給付制度の再測定 | 合計 | | | |
| 2017年1月1日 残高 | 41,492 | - | 54,344 | 338,472 | 6,266 | 344,738 |
| 四半期利益 | | | - | 7,909 | 18 | 7,927 |
| その他の包括利益 | △989 | △1,145 | △11,473 | △11,473 | 23 | △11,450 |
| 四半期包括利益 | △989 | △1,145 | △11,473 | △3,564 | 41 | △3,523 |
| 自己株式の取得 | | | - | △1 | | △1 |
| 自己株式の処分 | | | - | - | | - |
| 剰余金の配当 | | | - | △4,169 | △13 | △4,182 |
| 支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引 | | | - | - | | - |
| 利益剰余金への振替 | | 1,145 | 1,145 | - | | - |
| その他 | | | - | 844 | 960 | 1,804 |
| 所有者との取引額等合計 | - | 1,145 | 1,145 | △3,326 | 946 | △2,379 |
| 2017年3月31日 残高 | 40,503 | - | 44,016 | 331,582 | 7,253 | 338,835 |

当第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | |
|----------------------------|----------------|--------|---------|---------|--------------|---------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | その他の資本の構成要素 | |
| | | | | | 在外営業活動体の換算差額 | キャッシュ・フロー・ヘッジ |
| 2018年1月1日 残高 | 38,909 | 31,058 | 260,428 | △12,119 | 10,041 | △433 |
| 四半期利益 | | | 9,335 | | | |
| その他の包括利益 | | | | | △17,520 | △366 |
| 四半期包括利益 | — | — | 9,335 | — | △17,520 | △366 |
| 自己株式の取得 | | | | △1 | | |
| 自己株式の処分 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △4,970 | | | |
| 支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引 | | △19 | | | | |
| 利益剰余金への振替 | | | △905 | | | |
| その他 | | | | | | |
| 所有者との取引額等合計 | — | △19 | △5,876 | △1 | — | — |
| 2018年3月31日 残高 | 38,909 | 31,039 | 263,888 | △12,120 | △7,478 | △799 |

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | 非支配持分 | 資本合計 |
|----------------------------|-------------------------------|------------|---------|---------|-------|---------|
| | その他の資本の構成要素 | | | 合計 | | |
| | その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動 | 確定給付制度の再測定 | 合計 | | | |
| 2018年1月1日 残高 | 51,893 | — | 61,501 | 379,778 | 7,974 | 387,752 |
| 四半期利益 | | | — | 9,335 | 1 | 9,336 |
| その他の包括利益 | △4,434 | △905 | △23,225 | △23,225 | △208 | △23,433 |
| 四半期包括利益 | △4,434 | △905 | △23,225 | △13,890 | △207 | △14,097 |
| 自己株式の取得 | | | — | △1 | | △1 |
| 自己株式の処分 | | | — | — | | — |
| 剰余金の配当 | | | — | △4,970 | △68 | △5,039 |
| 支配の喪失とならない子会社に対する非支配株主との取引 | | | — | △19 | 19 | 0 |
| 利益剰余金への振替 | | 905 | 905 | — | | — |
| その他 | | | — | — | 2 | 2 |
| 所有者との取引額等合計 | — | 905 | 905 | △4,991 | △48 | △5,038 |
| 2018年3月31日 残高 | 47,459 | — | 39,181 | 360,898 | 7,719 | 368,617 |

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期利益 | 10,738 | 12,929 |
| 減価償却費及び償却費 | 8,588 | 8,938 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 58 | 230 |
| 受取利息及び受取配当金 | △566 | △251 |
| 支払利息 | 965 | 646 |
| 固定資産除売却損益(△は益) | 29 | 46 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 9,360 | 14,320 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △4,694 | △301 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △8,237 | △10,300 |
| その他 | △13,721 | △8,627 |
| 小計 | 2,519 | 17,630 |
| 利息及び配当金の受取額 | 600 | 281 |
| 利息の支払額 | △932 | △684 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △3,953 | △3,401 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △1,766 | 13,825 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の払戻による収入 | 1,701 | 2,591 |
| 定期預金の預入による支出 | △452 | △585 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △8,993 | △9,877 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 117 | 63 |
| 無形資産の取得による支出 | △228 | △588 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △5 | △2 |
| 子会社株式の取得による支出 | △2,353 | — |
| その他 | 67 | 35 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △10,146 | △8,362 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 2,623 | △4,512 |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少) | 14,000 | 4,000 |
| 長期借入れによる収入 | 8,962 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △15,997 | △8,628 |
| 自己株式の取得による支出 | △1 | △1 |
| 配当金の支払額 | △4,169 | △4,971 |
| その他 | △394 | △399 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 5,024 | △14,511 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △2,164 | △1,893 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △9,052 | △10,941 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 55,845 | 58,305 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 46,793 | 47,364 |

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品・サービス別の事業部を置き、各事業部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の総合的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは事業部別のセグメントから構成されており、「タイヤ」、「MB」、「ATG」の3つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主要な製品

| 報告セグメント | 主要製品 |
|---------|---|
| タイヤ | 乗用車用、トラック・バス用、小型トラック用、建設車両用、産業車両用などの各種タイヤ、チューブ、アルミホイール、自動車関連用品 |
| MB | コンベヤベルト、ゴム板、各種ホース、防舷材、オイルフェンス、マリンホース、型物、空気パネ、ハイウェイジョイント、橋梁用ゴム支承、防水材、止水材、防音・防振商品、接着剤、シーリング材、コーティング材、封止材、航空部品 |
| ATG | 農業機械用、産業車両用、建設車両用、林業機械用などの各種タイヤ |

(2) セグメント収益及び業績に関する情報

報告セグメントの数値は事業利益ベースの数値であります。セグメント間の売上収益は市場実勢価格に基づいております。

前第1四半期連結累計期間(自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 計 | 調整額 (注)3 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|--------|-------------|---------|-------------|---------|
| | タイヤ | MB | ATG | | | | |
| 売上収益 | | | | | | | |
| 外部顧客 | 103,228 | 25,968 | 14,898 | 1,696 | 145,789 | — | 145,789 |
| セグメント間 | 294 | 23 | 6 | 4,003 | 4,325 | △4,325 | — |
| 合計 | 103,522 | 25,991 | 14,903 | 5,698 | 150,114 | △4,325 | 145,789 |
| セグメント利益 (事業利益)(注)2 | 7,532 | 1,352 | 1,745 | 200 | 10,829 | △26 | 10,802 |
| その他の収益及び費用 | | | | | | | 232 |
| 営業利益 | | | | | | | 11,034 |

(注) 1. 「その他」の区分に含まれる事業は、スポーツ事業等であります。

2. セグメント利益(事業利益)は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

3. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

当第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 計 | 調整額 (注)3 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|--------|-------------|---------|-------------|---------|
| | タイヤ | MB | ATG | | | | |
| 売上収益 | | | | | | | |
| 外部顧客 | 104,195 | 26,301 | 16,896 | 1,764 | 149,157 | — | 149,157 |
| セグメント間 | 305 | 22 | 2 | 3,528 | 3,857 | △3,857 | — |
| 合計 | 104,500 | 26,323 | 16,899 | 5,292 | 153,014 | △3,857 | 149,157 |
| セグメント利益 (事業利益)(注)2 | 8,040 | 1,655 | 1,908 | 81 | 11,685 | 9 | 11,694 |
| その他の収益及び費用 | | | | | | | 2,372 |
| 営業利益 | | | | | | | 14,066 |

(注) 1. 「その他」の区分に含まれる事業は、スポーツ事業等であります。

2. セグメント利益(事業利益)は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

3. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

(重要な後発事象)

該当する事項はありません。